
Copia 

 

COMUNE DI PRADLEVES 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
AREA LAVORI PUBBLICI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

                    
N. 128 DATA: 20/12/2023 

 

Oggetto:  
 

 
INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO ALL' UFFICIO TECNICO LAVORI 
PUBBLICI, PER RENDICONTAZIONI - Associazione Culturale NOAU - 

DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
ZBF3DE35D4           

 

   
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Elena MASSA 

 
 

 

RICHIAMATA 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 

VISTI 

 il Regolamento di Contabilità 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 

 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, 

 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 38 in data 28-12-2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture 

ed appalti, in via provvisoria ed in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca 

più precise linee guida in materia; 

 

Preso atto che il Settore Lavori pubblici è interessato dalla gestione di numerose pratiche e 

l’attuale organico è sotto dimensionato e si rende, pertanto, necessaria un’attività di supporto 

nei vari adempimenti di competenza e nella predisposizione/gestione pratiche soprattutto in 

merito a rendicontazioni di appalti di lavori già chiusi ma non ancora rendicontati; 

 



Preso atto che all’interno dell’organico non c’è disponibilità di personale che potrebbe assolvere 

a tale compito; 

  

Ritenuto pertanto di dover procedere all’individuazione ed all’incarico a professionista esterno 

esperto degli aspetti tecnici ed amministrativi allo scopo di garantire il necessario supporto 

all’Ufficio Tecnico settore Lavori Pubblici;  

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: supporto ufficio 

tecnico; 

o Importo del contratto: € 1.205,00 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO:  

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 

questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 

obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 

telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

 

Vista l’offerta economica ns. prot. 4331 del 20/12/2023 presentata dall’Associazione 

Culturale NOAU relativa ai servizi di che trattasi, formulata per un importo di prestazione fissati 

in 40 ore per un importo complessivo di € 1.205,00 + iva; 

 



Dato atto che all’interno dell’Associazione Culturale NOAU, sono presenti figure 

professionali qualificate e preparate; 

 

Ritenuto pertanto di affidare all’ dall’Associazione Culturale NOAU, Lungogesso Corso 

Giovanni XXIII - 12100 Cuneo (CN), C.F. 96094160049 _ P. IVA: 03668760048, le attività 

sopra citate per un importo di € 1.205,00, oltre IVA, in quanto l’offerta risulta adeguata 

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

Preso atto che il CIG rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori Servizi e Forniture relativo al presente affidamento è ZBF3DE35D4; 

 

Ritenuto di procedere all’adozione della determinazione a contrarre e contestualmente 

all’affidamento in oggetto al fine di poter garantire la corretta esecuzione del programma delle 

opere pubbliche; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ACQUISITO d’ufficio il certificato di regolarità contabile prot. INAIL_40438397 con 

scadenza validità al 23/01/2024 da cui risulta essere regolare 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Richiamati:  

• il decreto Legislativo 18 aprile 2023 n. 36; 

• il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 Regolamento Attuativo del Codice degli appalti di lavori, 

forniture e servizi per le parti in vigenza;  

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000;  

• il Vigente Statuto Comunale 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

 

2. Di richiamare qui integralmente quali elementi della determinazione a contrarre di cui 

all’art. l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. e quanto indicato in narrativa;  

 

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, e per le motivazioni 

in premessa esplicitate, l’incarico di supporto all’ufficio tecnico settore lavori pubblici all’ 

Associazione Culturale NOAU, Lungogesso Corso Giovanni XXIII - 12100 Cuneo (CN), 

C.F. 96094160049 _ P. IVA: 03668760048, le attività sopra citate per un importo di € 

1.205,00 + IVA; 

 

4. Di impegnare la spesa di € 1.470,10 imputandola al Bilancio di previsione 2023 sul 

capitolo 580/770/99. 

 



5. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui 

verrà apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

6. Che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i 

soggetti aventi compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, 

lett. e) della Legge n. 190/2012; 

 

7. DI DEMANDARE agli uffici competenti: 

- tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto confermato e sottoscritto. 

 

Pradleves: 20/12/2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to: Arch. Elena MASSA 
 

 

 
 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 
Pradleves: 20/12/2023  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: Dott.ssa Martina Zullo  

 

 
 

CIG Soggetto C/R Anno Imp. Inter
v. 

Voce Cap. Art. Importo 
€ 

ZBF3D
E35D4 

NOAU C 202
3 

193 010
61 

580 770 99 1.470,1
0 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N. 11 
 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

telematico per 15 giorni consecutivi dal 08-gen-2024 al 23-gen-2024 ai sensi 

dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii. 

 
 

 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO  
D’ORDINE DEL SINDACO 

F.to:  Nadia GIORDANO DALMASSO 

 

 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Pradleves, lì 08-gen-2024 F.to Nadia GIORDANO DALMASSO 
 

 


